
1 
 

 

 

 

 

 

HANNUT1 

Etats de Brabant 

Capitations 17472  

 

 

En général, on trouvera dans les capitations les renseignements suivants : 

- Chef de famille : nom, profession, âge (éventuellement), état civil : 

- Epouse : nom et âge (éventuellement) 

- Enfants : nombre par tranche d’âge (moins de sept ans, moins de quatorze ans, plus de 

quatorze ans), avec éventuellement leurs prénoms et leurs âges : 

- Domestiques : nombre, sexe, parfois leurs noms et âges : 

- Animaux : inventaire détaillé du cheptel : 

- Biens : importance des terres cultivées estimée en « charrues » (environ 9 ha) et le nombre 

de cheminées, 

Les recensements constituent une source de premier ordre que les généalogistes auraient bien tort 

de négliger. 

 

 

 

 

 

Charles GRENIER 

2025 

www.greniercharles.be 

 
1 L’orthographe du document est respectée 
2 Archives des Etats de Brabant, Recensement 1747 Louvain, article 808 – tome 1 

http://www.greniercharles.be/


2 
 

Le Curé de Hannut déclare que selon les cahiers de l’an 1686 et accord de 1708 faits avec 

Messeigneurs les Etats de Brabant il est exempt de touttes contributions et subsides de cette année 

1747 puisque sa portion congrue ?? n’excède point les trois cens florins au contraire elle ne peut 

monter tout au plus qu’à la somme de deux cens nonante cinq. 

Et comme le lieu de sa demeure est exempt dans les mêmes subsides il s’ensuit que les autres au 

nombre de six le doivent aussi être. 

Il y a deux domestiques et son neveu taxés 

IL a quelques bestiaux nécessaires pour avoir du fumier pour engraisser quelques bonniers de terre 

faisant partie de saditte  portion congrue ? et qu’il fait labourer par conseq ?? il doit être tenu exempt 

en touttes charges. 

Savoir 

Deux vaches 

Un veau 

4 cochons 

8 cochons de lait  

Quant a la rédemption du droit sur le thé il pense d’en être exempt pour la consommation de sa 

famille 

 

Le Sr Pierre CHARLOT vicaire de Hannut  

Barbe FRERE sa servante 

3 foyers 

 

Le Sr Jacques DENIS Bailly de Hannut 

Delle Ida COME sa femme, deux filles au dessous de l’âge de 14 ans, trois filles âgées l’une de neuf 

ans, l’autre d’onze ans et la troisième de treize ans 

Gille GOFFIN son domestique 

Quatre foyers   

 

Le Sr Lambert GENOTTE, premier bourguemaitre 

Anne Joseph BAUCHAUX sa femme, trois enfans entre 7 et 14 ans 

Gille LONGRIE son domestique 

2 chevaux  

1 vache 

Le 4 d’une charue de labour 

4 foyers 

 

Jacques BRONE second bourguemaitre 

Deux enfans entre 7 et 14 ans 

Marie Jeanne LORAIN sa servante 

Trois chevaux 

Sept porcqs 

Une demy charue de labour 

3 foyers 

 

Christophe BRUMAGNE eschevin et manouvrier 

Elisabeth WALEF sa femme, Dieudonnée sa fille agée de 23 ans 



3 
 

Une demy vache 

Un cochon deux foyers 

 

Philippe DU BOIS eschevin 

Elisabeth TILMAN sa femme 

Une vache 

6 cochons 

Deux foyers 

 

Dominique SENTROND eschevin 

Marie Thérèse BLEHEN sa femme, un enfant âgé de 7 ans 

Un foyer 

 

Gaspar FLAMENT eschevin 

Elisabeth ROBERT sa mère infirme au lit depuis deux anset rentrée en enfance 

Deux foyers 

 

Jean Joseph HACCOURT eschevin 

Catherine DOUCET sa femme, deux enfans entre 7 et 4 ans 

Théodore PINIA son valet, Anne Joseph sa servante 

5 chevaux 

2 poulains entre un et 3 ans 

4 vaches 

Une demy vache 

2 veaux 

6 cochons 

8 cochons de lait 

3 agnaux 

Une charue de labour 

4 foyers 

 

Lambert DOCQUIER eschevin, Marie Agnès sa sœur le servant 

4 foyers 

 

Estienne DE TIEGE, eschevin 

Hermelinne BRONE sa femme, François son fils agé de 12 ans, Philibert son fils agé de neuf ans, Jean 

Joseph son fils agé de 8 ans 

5 chevaux de labour 

2 vaches 

 

4 cochons 

4 cochons de lait 

1 charue de labouer 

2 foyers 

 

Pierre MOTTIN, jeune homme, receveur, quoi qu’il n’a pour de recete sinon les vingtièmes et impôts 

comme dans les villages 

François MOTTIN son oncle laboureur 



4 
 

Françoise MOTTIN âgée de 38 ans comme servante, Thérèse MOTTIN âgée de 36 ans comme 

servante, Marie Joseph MOTTIN âgée de 30 ans comme servante, Henry ROBA domestique 

4 chevaux 

1 poulain de 2 ans 

1 poulain d’un an 

3 vaches 

1 veau 

5 cochons  

Deux tiers de charues de labour 

3 foyers 

 

Jean MOTTIN grefier de Hannut 

Jeanne TILMAN sa femme, Joseph son fils âgé de 7 ans 

Marguerite ROMAIN sa servante 

4 foyers 

 

Jean Pierre BALS, laboureur 

Anne Marie BRONE sa femme, Henry son fils de 16 ans, Jeanne Agnès sa fille âgée de 26 ans, Jacques 

son fils âgé de 23 ans   

Cinq chevaux 

Un poulain entre un et 3 ans 

3 vaches 

2 veaux 

8 cochons 

4 cochons de lait 

Une charue de labour 

3 foyers 

Une brebis 

2 agnaux 

 

Martin GAILLIARD, cordonnier 

Marie MOUTON sa femme 

Martin son fils le servant de vacher 

Deux cochons 

Deux foyers 

Le Sr Henry SMAEL, mayeur des petits villages d’Abolens et Poucet 

Catherine DANON sa femme, Gérard et henry szs fils âgé de sept et neuf ans 

Jean son valet de labour 

Martin DASSY son valet de labour 

Lambert THIRY garde des bêtes âgés de 16 ans 

Guilliaume PETRE son berger 

Catherine PLOMPTEUX sa servante 

9 chevaux de labour 

1 poulain de 2 ans 

1 poulain d’un an 

3 vaches 

3 aumailles de 2 ans 

1 veau 



5 
 

11 cochons 

11 cochons de lait 

92 moutons et brebis 

50 agnaux 

2 charues de labour 

2 foyers 

 

Gille LE CLERCQUE, messager de Hannut à Bruxelles 

Gille son fils le servant 

Marie GAILLIARD sa belle-fille le servant 

Une vache 

Une demy vache 

5 cochons 

3 foyers 

 

Nicolas ROBERT, Tailleur 

Marie Agnès BALS sa femme, Nicolas et Hermelinne ses enfans entre sept et 14 ans 

Une vache 

Deux cochons 

Deux foyers 

 

Marie PIERSOTTE veuve du Sr Jean FABRY vivant médiocrement de ses biens 

Ernestine sa servante 

2 vaches 

1 aumaille ou demy vache 

7 cochons 

2 foyers 

 

Samanuel DORMAL, commis des droits d’entrée et sortie du Roy 

Marie Agnès BRONE sa femme 

Deux foyers 

 

Gille LE CLERCQUE, commis des droits d’entrée et sortie du Roy 

Marie Thérèse MARECAUX sa femme 

Deux foyers 

 

Jean Baptiste BRISY vivant médiocrement de ses biens 

Antoinette VANCAN son épouse 

Deux foyers 

 

Le Sr Jacques DE FRENNE, licentié en médecine  

Delle Catherine RADAR sa femme 

Alleydes RADAR sa sœur innocente 

Jacque Philippe et Joseph leurs enfans âgés depuis sept ans jusqu’à dix ans 

Marie leur servante 

Une demy vache 

Un cochon 

8 cochons de lait 



6 
 

4 foyers 

 

Henry BOLLINNE, laboureur 

Anne Jeanne HACCOURT sa femme  

Deux enfans agés de plus de sept ans et un de plus de 4 ans  

Hubert Domestique 

Jennito BOLLINNE sa sœur le servant conne servante 

4 chevaux 

Un poulain entre une et 3 ans 

Deux vaches 

Une demy vaches 

Neuf cochons 

Une charue de labour 

Deux foyers 

 

Jean Henry COLLART, cordonnier 

Anne Marie GENOTTIAUX sa femme 

Un cochon 

Deux foyers 

 

Marie Catherine ROCHETTE, épouse Mr VANHOVE, capitaine en second d’un régiment d’infanterie au 

service du Roy, absent pour le service  

N. CARAFA sour et muet beau-frère audit Capitaine 

Marie Thérèse BLONBLE sa servante 

1 vache 

2 cochons 

4 foyers 

 

Ciprien DELHORBE, marchand en merceries et étoffes 

Marie Joseph LATINNE sa femme 

Marie ONLET sa femme ? 

Deux foyers 

 

Ferdinand STEVENART, marchand en merceries 

Catherine TILMAN sa femme 

Dieudonnée sa sœur comme fille de boutique 

2 cochons 

3 foyers  

 

Louis ROBERT, cabartier en bière   

Jenniton ROBERT sa femme 

Un enfant âgé douze ans 

Deux porcques 

Deux foyers 

 

La veuve Jacques MALCORPS, cabartière en bierre 

Estienne son fils le servant 

4 cochons 



7 
 

3 foyers 

 

Le Sr Jean Baptiste FABRY, seigneur foncier d’une Cour Censale à Pelaine 

Constance TILMAN sa femme, Marie Catherine et Jean Baptiste ses enfans au-dessus de l’âge de 14 

ans Jacque et Marie Elisabeth au-dessus de 7 ans 

4 chevaux 

2 vaches 

Un veau 

12 cochons 

Une charue 

Cinque foyers 

 

Lambert DE BROUX, menuisier 

Marie Françoise WILMART sa femme, Marguerite DE BROUX leur fille coturière 

Deux foyers 

 

Dominique TILMAN, greffier du petit village de Cras Avernas 

Henry, Bernard et Dieudonné ses fils au-dessus de l’âge de 14 ans comme domestique, Catherine et 

Elisabeth ses filles le servant 

4 chevaux 

1 poulain de 2 ans 

3 vaches 

1 veau 

6 cochons 

2 tiers d’une charue de labour 

3 foyers 

 

François DOCQUIER, laboureur   

Anne DUPONT sa sœur ? comme servante 

Pierre GUERIN son valet de labour 

3 chevaux 

2 vaches 

1 veau 

4 cochons 

13 cochons de lait 

2 tiers de charue de labour 

2 foyers 

 

Pierre DUPONT laboureur 

Agnès MALCORPS sa femme 

3 chevaux de labour 

1 poulain de deux ans 

2 vaches 

1 veau 

2 cochons 

6 cochons de lait 

Une demy charue de labour 

2 foyers 



8 
 

 

La veuve Sébastien FABRY Laboureur 

Sébastien son fils âgé 40 ans servant, François son fils âgé de 30 ans le servant 

2 chevaux  

Un poulain d’un an et demy 

2 vaches 

8 porcqs 

Le tiers d’une charue de labour 

1foyer 

 

Jacque BOEDT comme manouvrier 

Hermelinne BALS sa femme 

2 vaches      

11 cochons 

5 cochons de lait 

4 foyers 

 

Gabriel LATHUY censier 

Marie Thérèse DOCQUIER sa femme 

Toussaint PICARD son berger 

Joseph ROBA valet de charue 

Philippe DASSY valet de charue 

Marie Joseph LA ROCHT sa servante 

8 chevaux 

2 poulains de 2 ans 

1 poulain d’un an 

Quatre vaches 

6 demy vaches 

Cent trente moutons et brebis 

Cinquante agnaux 

10 cochons 

18 cochons de lait 

2 charues de labour 

6 foyers 

 

Joseph BLEHEN petit censier et propriétaire 

Elisabeth HAYDON sa femme 

Deux chevaux 

Deux porcqs 

6 cochons de lait 

Une demy charue de labour 

Deux foyers 

 

Guillaume SALES petit laboureur 

Marie Anne DU RIN sa femme 

3 chevaux 

1 poulain d’un an 

1 cochon 



9 
 

Le quart d’une charue de labour 

2 foyers 

 

François LATHUY laboureur 

Laurent CREVEOEUR son beau-fils comme domestique 

Dieudonnée sa fille comme servante 

François BODAR valet de charue 

Marie Joseph JOSSIN sa servante 

4 chevaux de labour 

2 poulains de 2 ans 

3 vaches 

14 cochons 

7 cochons de lait 

1 charue de labour 

3 foyers 

 

Bernard DOCQUIER laboureur 

Marie Constance BRASSEUR sa femme, Grégoire DOCQUIER son fils âgé de 38 ans ayant une petite 

cour censale sans titre de rapport annuel d’environ quinze florins servant son père comme 

domestique, Nicolas son fils âgé de 32 ans servant son père comme domestique, Marie Joseph leur 

fille comme servante 

Elisabeth CLEMEN fille de Marie Joseph âgée de 13 ans, Catherine CLEMEN âgée de 8 ans  

Grégoire RUART valet de labour âgé de 22 ans 

Gabriel PIETTE garçon servant âgé de 14 ans 

8 chevaux de labour 

4 vaches 

9 aumailles ou demy vaches 

10 cochons 

6 cochons de lait 

2 charues de labour 

7 foyers 

 

François DE TIEGE maréchal 

Jeanne Catherine TRISMAN sa femme   

Joseph NAPENNE son valet 

 

Marie Elisabeth BRASSEUR veuve de François DESART vivant assé médiocrement de ses petits biens 

Jacques RENSON son neveu écolier et le servant âgé de 15 ans 

5 foyers 

 

Martin CLAVIER petit voituront 

Marie Joseph COME sa femme 

2 chevaux 

 

Godefroid CLEMENT greffier des petits villages d’Avernas le Bauduin et Bertrée 

 

Ainsi fait et rapporté en présence des soubsignés Bailly et Eschevins par les habitants de Hannut 

après plusieurs jours d’assemblées tenues à ce sujet à l’originel sont signés, J. DEMIS bailly, G.L. 



10 
 

GENOTTE bourguemaitre, Dominique SENTROND eschn, E, DE TIEGE eschevin,  CL HACCOURT 

eschevin, L. DOCQUIER eschn, et moi greffier qui certifie cette ? 

Qued attestor 

MOTTIN greffier 1747 

 

 

 

Note des pauvres de Hannut aui tienent des maisons en louage 

 

Nicolas HOUBEAU tient en louage de Jacque BRONE une maison avec un foyer 

 

Jeanne COLIGNON tient en louage de Guillaume DELVAUX une maison avec un foyer 

 

Jean Henry RADAR tient une maison en louage de Gaspar FLAMAND avec deux foyers 

 

Julien LE LOUP tient une maison en louage de Jean François DE TIEGE avec un foyer 

 

Odette MENTEN tient une maison en louage de Gaspar FLAMAND avec un foyer 

 

André LE MOINE tient une maison en loyage de Godefroid ROBA avec deux foyers 

 

Jean DAVIN tient une maison en louage de Thérèse DUBOIS avec deux foyers 

 

C’est ainsy 

MOTTIN greffier 1747 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Index des noms de familles 

BALS, 4, 5, 8 
BAUCHAUX, 2 
BLEHEN, 3, 8 
BLONBLE, 6 
BODAR, 9 
BOEDT, 8 
BOLLINNE, 6 
BRASSEUR, 9 
BRISY, 5 
BRONE, 2, 3, 4, 5, 10 
BRUMAGNE, 2 
CARAFA, 6 
CHARLOT, 2 
CLAVIER, 9 
CLEMEN, 9 
CLEMENT, 9 
COLIGNON, 10 
COLLART, 6 
COME, 2, 9 
CREVEOEUR, 9 
DANON, 4 
DASSY, 4, 8 
DAVIN, 10 
DE BROUX, 7 
DE FRENNE, 5 
DE TIEGE, 3, 9, 10 
DELHORBE, 6 
DELVAUX, 10 
DEMIS, 9 
DENIS, 2 
DESART, 9 
DOCQUIER, 3, 7, 8, 9, 10 
DORMAL, 5 
DOUCET, 3 
DU BOIS, 3 
DU RIN, 8 
DUBOIS, 10 
DUPONT, 7 
FABRY, 5, 7, 8 
FLAMAND, 10 
FLAMENT, 3 
FRERE, 2 
GAILLIARD, 4, 5 
GENOTTE, 2, 10 
GENOTTIAUX, 6 

GOFFIN, 2 
GUERIN, 7 
HACCOURT, 3, 6, 10 
HAYDON, 8 
HOUBEAU, 10 
JOSSIN, 9 
LA ROCHT, 8 
LATHUY, 8, 9 
LATINNE, 6 
LE CLERCQUE, 5 
LE LOUP, 10 
LE MOINE, 10 
LONGRIE, 2 
LORAIN, 2 
MALCORPS, 6, 7 
MARECAUX, 5 
MENTEN, 10 
MOTTIN, 3, 4, 10 
MOUTON, 4 
NAPENNE, 9 
ONLET, 6 
PETRE, 4 
PICARD, 8 
PIERSOTTE, 5 
PIETTE, 9 
PINIA, 3 
PLOMPTEUX, 4 
RADAR, 5, 10 
RENSON, 9 
ROBA, 4, 8, 10 
ROBERT, 3, 5, 6 
ROCHETTE, 6 
ROMAIN, 4 
RUART, 9 
SALES, 8 
SENTROND, 3, 10 
SMAEL, 4 
STEVENART, 6 
THIRY, 4 
TILMAN, 3, 4, 6, 7 
TRISMAN, 9 
VANCAN, 5 
VANHOVE, 6 
WALEF, 2 
WILMART, 7 

 

 

 


